
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

        Avizat, 

 Secretar general 

 Macarie Marcela       

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 1908 

din 09.04.2024 

privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții   

” MODERNIZARE, RENOVARE ŞI DOTARE DISPENSAR UMAN LOC. BATOŞ” 

 

Consiliul Local al Comunei Batoş, Judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de ................. ; 

        Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. 1908 din 09.04.2024 întocmit de domnul primar Cotoi Dumitru; 

-Raportul de specialitate nr. 1909 din 09.04.2024 prin care propune aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai proiectului “MODERNIZARE, RENOVARE ŞI DOTARE DISPENSAR UMAN LOC. 

BATOS”; 

-Contractul de finanţare încheiat cu MDRAP nr. 1573 /27.02.2018 şi Contractul de execuţie lucrări nr. 

2775/14.05.2019. 

- Adresa nr. 84/25.05.2022 din partea constructorului A&G BINGDECOR SRL;   

- Circulara privind ajustarea prețurilor materialelor nr. 19429/16.02.2023 a Ministerului Dezvoltării,  

Lucrărilor Publice și  Administrației.  

- Hotărârile Consiliului Local al Comunei Batoş nr. 10/2018 pentru aprobarea indicatorilor tehnico – 

economici pentru obiectivul de investiții  ”MODERNIZARE, RENOVARE ȘI DOTARE DISPENSAR 

UMAN LOC. BATOȘ” şi nr. 14/2020 privind aprobarea  valorii actualizate a devizului general pentru 

obiectivul de investitii „Modernizare, renovare si dotare Dispensar uman loc. Batos”; 

- avizul favorabil al comisiilor de specialitate. 

        În conformitate cu prevederile: 

- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

- O.U.G. nr.47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/ 

contractelor de concesiune/acordurilor-cadru; 

- O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative-republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

        Analizând indicatorii tehnico-economici ai proiectului „MODERNIZARE, RENOVARE ŞI 

DOTARE DISPENSAR UMAN LOC. BATOŞ”. 

        În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. d) coroborat cu art. 139 alin. (3) şi art. 196 

alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiţii: 

”MODERNIZARE, RENOVARE ŞI DOTARE DISPENSAR UMAN LOC. BATOŞ”,  astfel: 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Indicatorii tehnico – economici ai investiției sunt:  

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii – 2.360.860,13 lei cu TVA, 

respectiv 1.986.441,64 lei valoare fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M) 2.028.924,58  lei cu TVA 

în conformitate cu devizul general atașat, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice:  

suprafaţa desfăşurată  aferentă investiţiei: 954,35 mp. 

c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare : 

     -    Indicatori financiari: Cost total investiție: 2.360860,13  lei (cu TVA)   

Art.2. Se  asigură finanţarea  de la bugetul local a cheltuielilor ce nu se finanţează de la bugetul de 

stat prin PNDL, în sumă de 89.201,73 lei inclusiv TVA, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri 

cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia Prefectului - 

Judeţul Mureş, Primarului comunei Batoş, Consilierului achiziţii publice, Compartimentului Financiar – 

Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoş, Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei, afişare şi  postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Batoş în şedinţă  ordinară, cu 

respectarea prevederilor 139 alin.(3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 

număr de               voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 

INIŢIATOR, 

Primar 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/


 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

Nr. 1908 din 09.04.2024 
 

 REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru 

obiectivul de investiții 

” MODERNIZARE, RENOVARE ŞI DOTARE DISPENSAR UMAN LOC. BATOŞ” 

 

Analizând prevederile OUG nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor contractelor de 

achiziție publică/contractelor sectoriale/ contractelor de concesiune/acordurilor-cadru. 

        Ţinând cont de Circulara privind ajustarea prețurilor materialelor, cu nr. 

19429/16.02.2023 a Ministerului Dezvoltării,  Lucrărilor Publice și  Administrației.  

      Văzând adresa nr.84 /25.05.2022 din partea constructorului A&G BINGDECOR SRL, 

propun întocmirea proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – 

economici pentru obiectivul de investitii „Modernizare, renovare şi dotare dispensar uman 

loc. Batoş”, anexa 1 la prezentul referat de aprobare şi a asigurării finanţării de la bugetul 

local a cheltuielilor ce nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform anexei 2 a 

prezentului referat. 

 

Valoarea totală a investiţiei cu TVA: 2.360.860,13 lei  

Din care: C+M 2.028.924,58 lei 
   

Finanţare cheltuieli eligibile cu TVA  prin PNDL: 2.271.658,40 lei 

Finanţare cheltuieli neeligibile cu TVA din Buget local: 89.201,73 lei 

 

 

  ÎNTOCMIT, 

      Primar 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA  BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

          Nr. 1909 din 09.04.2024 
 

 RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru 

obiectivul de investiții  

„Modernizare, renovare şi dotare Dispensar uman loc. Batoş” 
 
 

 Avand in vedere faptul pentru efectuarea lucrărilor de reparaţii, modernizare şi 

dotare a imobilului în care  funţtionează Dispensarul uman din localitatea Batoş, Comuna 

Batoş a încheiat un contract de finanţare cu MDRAP, inregistrat cu nr. 1573/27.02 2018.  

Conform prevederilor din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul 

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, devizul general se actualizează prin grija beneficiarului 

investiţiei/investitorului, ori de cate ori este necesar.  

Ţinând seama de prevederile OUG nr. 47/2022 privind ajustarea prețurilor 

contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/ contractelor de 

concesiune/acordurilor-cadru şi a formulei ce se aplică în acest sens: Va = Vo x [(1 – p – a) 

x ICCn/ICCdata referinţă + (p+a)]. 

         Văzând circulara privind ajustarea prețurilor materialelor nr. 19429/16.02.2023 a 

Ministerului Dezvoltării,  Lucrărilor Publice și  Administrației.  

     Analizând adresa nr. 84/25.05.2022 din partea constructorului A&G BINGDECOR SRL 

prin care solicită ajustarea preţului contractului de achiziţie publică de lucrări pentru 

lucrările rămase de executat. 

          În aceste condiţii propun Consiliului Local Batoş aprobarea indicatorilor tehnico – 

economici pentru obiectivul de investitii „Modernizare, renovare şi dotare dispensar uman 

loc. Batos”, anexa nr. 1 la prezentul raport şi a asigurării finanţării de la bugetul local a 

cheltuielilor ce nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform anexei 2 la 

prezentul raport. 

 

Valoarea totală a investiţiei cu TVA: 2.360.860,13 lei  

Din care: C+M 2.028.924,58 lei 
   

Finatare cheltuieli eligibile cu TVA  prin PNDL: 2.271.658,40 lei 

Finantare cheltuieli neeligibile cu TVA din Buget local: 89.201,73 lei 

 

  INTOCMIT, 

      Primar 

Cotoi Dumitru 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

